以下假设仅为测算本次向特定对象发行A股股票对公司即期每股收益

的影响，不代表公司对2023年经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。

投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公

13

司不承担赔偿责任。相关假设如下：

（1）假设2023年宏观经济环境、行业发展趋势及公司经营情况未发

生重大不利变化。

（2）2022年公司归属于上市公司股东的净利润为116.79亿元，归属于

上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为114.02亿元。假设：2023年

归属于上市公司股东的净利润和归属于上市公司股东的扣除非经常性损益

的净利润在2022年基础上按照增长5%、10%、20%三种情景分别计算。

上述数据仅为测算本次发行摊薄即期回报对主要指标可能影响的示意

性假设和理论结果，不代表公司对全年的业绩预测。公司2023年全年的财

务数据以最终经董事会批准披露的年报内容为准。

（3）假设本次向特定对象发行A股股票数量为9亿股，募集资金总额

125亿元，且不考虑发行费用的影响。本次向特定对象发行实际到账的募

集资金规模将根据监管部门批准、发行认购情况以及发行费用等情况最终

确定。

（4）假设不考虑本次向特定对象发行募集资金到账后，对公司经营

状况、财务状况等相关收益的影响。

（5）假设本次向特定对象发行将于2023年11月30日完成（仅为示意

性测算，不代表本次发行的实际发行时间，实际发行时间最终以监管机构

批准本次发行后的实际完成时间为准）。除本次发行外，暂不考虑任何其

他因素（包括利润分配、资本公积转增股本、优先股强制转股、可转债转

股等）引起的普通股股本变动。

（6）假设公司已发行的100亿元优先股在2023年将完成一个计息年度

的全额派息（仅为示意性测算，不代表公司优先股的实际派息时间），股

息率为4.00%（含税），需派发股息4亿元。假设公司已发行的70亿元无固

14

定期限资本债券在2023年将完成一个计息年度的全额派息（仅为示意性测

算，不代表公司无固定期限资本债券的实际派息时间），利率为4.10%

（含税），需派发利息2.87亿元。

（7）每股收益指标根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9

号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》的有关规定进行计算。

2、对主要财务指标的影响

基于上述假设，本次向特定对象发行对公司主要财务指标的影响如下：

情形一：2023年归属于上市公司股东的净利润和归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益的净利润同比增长5%，分别为122.63亿元和119.72亿

元。

项目
2022年度/

2022年12月31日

2023年度/

2023年12月31日

本次发行前 本次发行后

普通股股本（亿股） 59.30 59.30 68.30

加权普通股股本（亿股） 59.30 59.30 60.05

归属于上市公司股东的净利润（亿元） 116.79 122.63 122.63

归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益的净利润（亿元）
114.02 119.72 119.72

归属于上市公司普通股股东的净利润

（亿元）
108.72 115.76 115.76

归属于上市公司普通股股东的扣除非经

常性损益的净利润（亿元）
105.95 112.85 112.85

基本每股收益（元/股） 1.83 1.95 1.93

稀释每股收益（元/股） 1.58 1.68  1.67

扣除非经常性损益后的基本每股收益

（元/股）
1.79 1.90 1.88

扣除非经常性损益后的稀释每股收益

（元/股）
1.54 1.64 1.63

情形二：2023年归属于上市公司股东的净利润和归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益的净利润同比增长10%，分别为128.47亿元和125.42

15

亿元。

项目
2022年度/

2022年12月31日

2023年度/

2023年12月31日

本次发行前 本次发行后

普通股股本（亿股） 59.30 59.30 68.30

加权普通股股本（亿股） 59.30 59.30 60.05

归属于上市公司股东的净利润（亿元） 116.79 128.47 128.47

归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益的净利润（亿元）
114.02 125.42 125.42

归属于上市公司普通股股东的净利润

（亿元）
108.72 121.60 121.60

归属于上市公司普通股股东的扣除非经

常性损益的净利润（亿元）
105.95 118.55 118.55

基本每股收益（元/股） 1.83 2.05 2.02

稀释每股收益（元/股） 1.58 1.77 1.75

扣除非经常性损益后的基本每股收益

（元/股）
1.79 2.00 1.97

扣除非经常性损益后的稀释每股收益

（元/股）
1.54 1.72 1.71

情形三：2023年归属于上市公司股东的净利润和归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益的净利润同比增长20%，分别为140.15亿元和136.82

亿元。

项目
2022年度/

2022年12月31日

2023年度/

2023年12月31日

本次发行前 本次发行后

普通股股本（亿股） 59.30 59.30 68.30

加权普通股股本（亿股） 59.30 59.30 60.05

归属于上市公司股东的净利润（亿元） 116.79 140.15 140.15

归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益的净利润（亿元）
114.02 136.82 136.82

归属于上市公司普通股股东的净利润

（亿元）
108.72 133.28 133.28

归属于上市公司普通股股东的扣除非经

常性损益的净利润（亿元）
105.95 129.95 129.95

基本每股收益（元/股） 1.83 2.25 2.22

稀释每股收益（元/股） 1.58 1.93 1.91

16

项目
2022年度/

2022年12月31日

2023年度/

2023年12月31日

本次发行前 本次发行后

扣除非经常性损益后的基本每股收益

（元/股）
1.79 2.19 2.16

扣除非经常性损益后的稀释每股收益

（元/股）
1.54 1.88 1.86

注1：归属于上市公司普通股股东的净利润=归属于上市公司股东的净利润-优先股当期

宣告发放的股息-无固定期限资本债券当期宣告发放的利息；

注2：归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润=归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益的净利润-优先股当期宣告发放的股息-无固定期限资本债券当期

宣告发放的利息；

注3：基本每股收益和稀释每股收益根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9

号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》编制。

考虑到商业银行业务模式的特殊性，本次募集资金到位后将与原有资

本金共同使用，其带来的收入贡献无法单独衡量。根据以上假设测算，本

次发行完成后股本增加，公司2023年基本每股收益有一定摊薄影响。

（二）填补即期回报被摊薄的具体措施

1、公司现有业务板块运营状况，发展态势，面临的主要风险及改进

措施

（1）公司现有业务板块运营状况、发展态势

面对错综复杂的经营环境，公司围绕战略规划，全面贯彻客户导向、

数智赋能的发展理念，有力统筹生产经营，积极推进各项战略举措落地实

施，高质量发展取得新成效。公司坚持“二二五五”战略引领，以服务实

体经济、践行普惠金融为宗旨，积极推动业务转型和结构调整。公司金融

强化客户经营和流量经营策略，零售金融深化客群经营模式改革，小微金

融积极推动渠道建联，金融市场业务加强投研能力建设，资产管理业务优